
Patiesības uzvara
lielie vācu ieroču panākumi, kas pēdējā

laikā izcīnīti austrumos , tiklab neitrālo novē-
rotāju, kā arī ienaidnieka uzmanību likuši
pievērst atkal šai frontei. Līdz ar vācu ofen-
sīvas tālāko attīstību ienaidnieka nometnē
pieņemas ari bažas un nervozitāte, pret ko
kā angļu, tā ari boļševiku informācijas taisī-
tāji lidz šim varējuši laist cīņā vienmēr vienu
un to pašu līdzekli — melus. Kaut arī mēs
nebūt negribam noliegt faktu, ka viņi šai ziņā
jau sasnieguši ievērojamu meistarību, tak ne-
var palikt noklusēts arī otrs, mazāk patīka-
mais fakts — meli, lai arī cik tie meistarīgi
darināti, agri vai vēlu nāk gaismā un tie ne-
izbēgami dzemdē jaunus. Tādēļ galu galā
nav arī jābrīnās, ja Anglijā, Savienotās Val-
stis un Padomju Savienībā informācijas aparāti
tiktāl sapinušies melu režģos, ka tie bez sa-
vas dienišķās »melu porcijas* vairs nespēj
kaut cik kārtīgi darboties.

Stiprajam nav jāslēpj patiesība. Cinitājs,
kas ir drošs par saviem spēkiem un kas zina,
ka viņš uzvarēs, var mierīgi atzīt arī savus
zaudējumus. Bet šī priekšrocība nav dota
visiem. Vai jele kad angļi un boļševiki ir
iedrošinājušies tik atklāti un pilnīgi publicēt
ziņojumus par saviem zaudējumiem, kā to
laiku pa laikam dara vācu virspavēlniecība?
Nē, ienaidnieka recepte ir daudz «rafinētāka*.
Piemēram, 2. jūlijā, dienu pēc tam, kad vācu
virspavēlniecības ziņojums īsos, skopos vārdos
bija pavēstījis, ka frontes vidējā un ziemeļu
daļā sācies uzbrukums, Čercils apakšnamā pa-
ziņoja, ka vāci »vēl vienmēr* neesot uzsāku-
ši lielāka vēriena ofensivu. Cik tālu šī ziņa
atradās no patiesības, par to liecināja vēlākie
notikumi — pēc 5 dienām, pārrāvuši fronti
300 km platā joslā, vācu bruņotie spēki ne-
vien izlauzās līdz Donai, bet arī pārgāja to,
ieņemdami svarīgo satiksmes un rūpniecības
centru Voroņežu. Lai pēc iespējas «mīkstinātu*
ziņu par Sevastopoles krišanu, Londonas ra-
diofons savā laikā ziņoja, ka boļševiki «cie-
toksni atstājuši*. Šo ziņu Maskavas informā-
cijas žīdiem gandrīz vai' izdevās pārtrumpot,
jo Maskavai, piem., netrūka nekaunības ap-
galvot, ka cīņās ap Sevastopoli — šo stiprā-
ko un modernāko cietoksni pasaulē — bez
vēsts esot pazuduši 860 boļševiku karotāji!

Tā tad ienaidnieka aprēķinos nekas nav
grozījies. Tāpat kā pagājušās vasaras lielo
vācu ofensīvu laikā, arī tagad Londonas, Ņu-
jorkas un Maskavas informācijas židiņi paliek
uzticīgi savai melu taktikai.

Šie daži piemēri var interesēt arī mūs, jo
mēs zinām patiesību tiklab par feldmaršala
Rommela uzvarām Āfrikā, kā arī par Sevasto-
poli, Voroņežti un citiem jaunajiem kaujas
laukiem. Mēs zinām, ka gaidītā ofensīva ta-
gad sākusies un neapturami veļas pret au-
strumiem. Šai vēstij ir bijuši nenoliedzami
labvēlīga ietekme arī mūsu dzīvē Frontes aiz-
mugurē. Jaunā ofensīva aizdarījusi mutes
dažādiem tenkotajiem un boļševiku vai angļu
gaidītājiem. Patiesība vēlreiz pierādījusi, ka
tā ir labākais propagandas līdzeklis. Tādēļ
arī mums jāpieliek vēl lielākas pūles kā lidz
šim, lai arī mēs frontē un aizmugurē visiem
līdzekļiem sekmētu patiesības uzvaru.

Dienvidus frontē vajāšanas cīnās pilnā gaitā
Boļševiku mēģinājumi atgūt Voroņežu sabrukuši. Aviācijas nepārtraukti uzbrukumi ienaidniekam

Vadoņa galvenā mītne, 20. jūlijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Austrumfrontes dienvidos, pēc tam

kad pārstāja lielas lietus gāzes, vajā-
šanas cīņas dienvidu un austrumu vir-
ziena

^
ir pilnā gaitā. Bumbvedēju un iz-

nīcinātāju formācijas satrieca ienaid-
nieka kolonas austrumos no Rostovas,
iznīcināja ienaidnieka svarīgu apgādes
satiksmi Donas ietekas rajonā un iespai-
dīgiatbalstīja vajāšanas kaujas Doņecas
līkuma.

Arī vakar ienaidnieks ar stipriem
speķiem uzbruka Voroņežas tilta atbal-

sta punktam. Visi mēģinājumi ^ atgūt pil-
sētu tika atsisti smagās cīņās, pa da-
ļai prettriecienos,kurus ar panākumiem
atbalstīja aviācija. Šajās operācijās no
60 tankiem 36 tika iznīcināti. Telpā ap
Maskavu dienā un naktī ar iznīcinošu
iedarbību tika bombardēti dzelzceļu
mērķi. Dienvidos no Ilmenes ezera no-
tika vietēja rakstura ienaidnieka uz-
brukumi. Šajās cīņās tika iznīcinātakā-
da boļševiku spēku grupa un sašauti 19
ienaidnieka tanki.

Vakardien ar sevišķiem panākumiem
tika bombardēts Murmanskas ostas ra-

jons. Doku ierīcēs, spēkratu un degvie-
lu noliktavās izcēlās lieli ugunsgrēki.
Iznīcinātāji pie tam virs Kolas līča no-
trieca 17 ienaidnieka lidmašīnas.

Ziemeļafrikā abpusēja kaujas darbī-
ba ar vietēja rakstura nozīmi.

Ziemeļaustrumos no Londonas kāds
bumbvedējs dienas laikā sasniedza tie-
šu bumbu trāpījumu kādā svarīgākara-
rūpniecības fabrikā.

Vācu-holandiešu robežas novadā kā-
da angļu lidmašīna vakardien nometa
dažas bumbas uz dzīvokļu kvartāliem.
Lidmašīna tika notriekta.

Angļu aviācija naktī ar_ vājākiem
spēkiem uzbruka dažām vietām pie Vā-
cu līča, sevišķi Bremenes un Olden-
burgas pilsētām. Civiliedzīvotāju starpā
bija upuri. Trīs ienaidnieka lidmašīnas
nogāza.

Panākumiem bagātās atvairīšanas
cīņās pie Voroņežas tiita atbalsta punk-
ta sevišķi izcēlās kāda švabu kājnieku
divīzija. Udeta iznīcinātāju eskadriļa
sasniedza savu 2500. gaisa uzvaru.

Aviācija dragā ienaidnieka spēkus
Vadoņa galvena mītne, 19. jūlijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Austrumfrontes dienv.sektorā,neskato-

tiesuz pa daļai neizbraucamiem ceļiem,
turpinās sakautā ienaidnieka vajāšana.
Aviācija uzbruka_ pie Vorošilovgradas
sakautiem un atkāpjošamiesienaidnieka
spēkiem un nodarīja smagus postījumus
ienaidnieka dzelzceļa satiksmei telpā
ap Rostovu. Austrumos no Mariupoles
rumāņu vienības atsita ienaidnieka vāju
speķu desanta mēģinājumu. Ungāru
formācijas pārsvieda pāri upei kādu
boļševiku speķu grupu, kas vēl atradās
Donas rietumu krastā. Šajās operāci-
jas iznīcināti vai iegūti 25 ienaidnieka
tanki. Ienaidnieka uzbrukumi ziemeļos
no Voroņežas tika atsisti. Aviācija sa-
trieca ienaidnieka kolonas un karaspē-
ka koncentrēšanas vietas Donas augš-
galā. Ienaidnieks cieta lielus, asiņai-
nus zaudējumus. Dienvidos no Ilmenes
ezera boļševiki turpināja savus nesek-
mīgos uzbrukumus. Kolas līcī atkal
smagi tika bombardētas Rostas ostas

.
Ēģiptē tika atsisti vairāki vietēja

rakstura angļu uzbrukumi, nodarot ie-
naidniekam zaudējumus.
t Atsevišķi angļu bumbvedēji vakar-
dien nometa bumbas Rietumvācijas no-

vadā. Civiliedzīvotāju vidū, sevišķi
Duisburgā, bija upuri. Divas angļu
lidmašīnas tika notriektas.

_ Pagājušā naktī padomju aviācija ar
vājiem spēkiem izveda nesekmīgus uz-
lidojumus dažām vietām Austrumprūsijā.

Atkal nogremdēti
17 kuģi

Vadoņa galvenā mītne, 17.jūlijā
Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Vācu zemūdenes Āfrikas rietumu pie-
krastē uzbruka kādai stipri apsargātai
angļu kuģu karavānai, nogremdējot no
tās 6 tirdzniecības kuģus 39.500 brt
koptilpumā. Citas zemūdenes Atlantijas
okeānā pie Misisipi grīvas un Panamas
kanāla nogremdēja 10 kuģus 68.500 brt
koptilpumā, bet Ziemeļu Ledusjūrā kā-
du 7000 brt transporta kuģi.

Ar to ienaidnieks plašajos, atstatu
esošajos kaujas laukos, kuros operē
mūsu zemūdenes, zaudēja 17 kuģus ar
115.000 brt dārgas kravas tonnāžas.

Timošenko vairs nepārvalda stāvokli
9&f^§!9! Ieņemta Vorošilovgrada

Kā ar speciālziņojumu vēstīts, 17.jū-
lijā pēc vairāku dienu ilgām un sma-
gām cīņām triecienā ieņemta lielāka un
svarīgākā Doņecas rūpniecības novada
pilsēta Vorošilovgrada. Pilsēta stipri iz-
postīta un izdegusi.

Vācu un sabiedroto speķi pārgājuši
dzelzceļa līniju, kas savieno Doņecas
baseinu ar Staļingradu un nemitīgi tur-
pina ienaidnieka vajāšanu. Ar jaunie-
gūtās telpas iztīrīšanu no sakauto boļ-
ševiku atliekām gūstekņu un kara tro-
feju skaitļi ievērojami pieaug. Tanku
vienības atvairīja vairākus sakautā ie-
naidnieka divīziju izlaušanās mēģināju-
mus un saņēma vairākus tūkstošus gū-
stekņu. Ātro spēku vajāšanas grupas
nemitīgi laužas tālāk uz priekšu.

_ Tanku formācijas un motorizētās
kājnieku divīzijas austrumos no Doņe-
cas tālu izlauzušās un platā frontē sa-

sniegušas Donas lejasgalu austrumos no
Rostovas.

Par kaujas norisi Doņecas baseinā
no militārās puses papildus paskaidro:
Vācu virspavēlniecība uz piedzīvojumu
pamata bija rēķinājusies, ka svarīgos
Doņecas apgabalus ienaidnieks līdz pē-
dējam vīram_ aizstāvēs. Tādēļ Timošen-
ko atkāpšanās pavēles stipri pārsteidza.
Bet šis pārsteigums vilkās tikai divi ar
pus stundas. Tajā laikā uz jaunās situ-
ācijas pamatotas pavēles tika nodotas
komandējošiem štābiem, kuru vienības
rāvās uz priekšu Doņecas apgabala aiz-
mugurē. Jau dienu vēlāk izrādījās, cik
pareizi ir bijis, ka grozītās pavēles bi-
ja paziņotas tikai šiem korpusiem, jo
pārrautās satiksmes dēļ Timošenko ne-
bija nekāda pārskata par viņam pado-
tām armijām_ un viņš vienmēr vēl atra-
dās tai ticībā, ka Doņecas iecirknī vi-
ņam vēl vienmēr pieder izšķiršanās un
viņš ir stāvokļa kungs. Viņš darīja to
pašu, ko viņš vienmēr bija paradis šā-
dās situācijās darīt: Viņš savilka savus
labākos spēkus tieši tur,kur vācu plāns
saskaņā ar padomju maršala psīches
pazīšanu bija paredzējis.

Tagad, kad vācu un sabiedroto vie-
nības platā frontē sasniegušas Donas
lejasgalu, redzama milzīga katastrofa,
kādā nonākušas Timošenko Doņecas
armijas. Tā ir lielākā katastrofa, kādu
šis labākaispadomju maršalspiedzīvojis.

Bet vissvarīgākais ir tas, ka pārējai
padomju rūpniecībai — kara rūpniecībai
svarīgās jēlvielas no dienvidiem tikai
ļoti ierobežoti varēs nokļūt uz zieme-
ļiem. Ir tiesa, vēl ved dzelzceļlīnijas no
Kaepijas jūras un no Uraliem uz zie-
meļrietumiem un ziemeļiem, bet tas jau
ir tā pārslogotas,ka tās nespēs to veikt,
ko piemēram veica Maskavas- Vo-
roņežas-Rostovas 4 sliedīgais dzelzceļš.

»lzpletņu Seceji« grib
nolaupīt Ruzveltu
USA iedzīvotāji atkal piedzīvojuši

vislielāko uztraukumu. Kā bija ziņots,
Ruzvelta vasaras rezidences Haidparka
tuvumā pie Ņujorkas bija nolēkusi iz-
pletņu lēcēji, lai sagūstītu USA prezi-
dentu. Visā Ņujorkas štatā tika izsludi-
nāta trauksme. Haidparku un visu ap-
kārtni karaspēks un policija pārmeklē-
ja,tvarstot ienaidnieka laupītājus. Ņu-
jorkā un kaimiņu štatos tika kontrolēti
visi automobiļi un Hudzonas upē pat
zemūdenes pārmeklētas. Radio uzaici-
nāja visus iedzīvotājus piedalīties tvar-
stīšanas akcijā.

Kad lielais uztraukums bija pārgājis,
tad noskaidrojās patiesība

^
ka par iz-

pletņu lēcējiem noturēti bērnu baloni,
kuri gaisā palaisti kādos svētkos Hud-
sonas upes krastā. Tomēr šo lielo izgā-
šanos nevarēja noklusēt un nu visa pa-
saule smējās par amerikāņu baiļu hi-
stēriju.

Serbijas-Bosnijas apgabala
iztīrīšana no bandām

Vācu, ungāru un kroatu_ karaspēka
tīrīšanas akcija pret bandām Serbijas-
Bosnijas apgabalā tuvojas sekmīgam
noslēgumam.
Angļuvirsnieku laulības aržīdietēm

Kā pienākušas ziņas no tuviem au-
strumiem, tad šeit stipri vairojoties an-
gļu virsnieku laulības ar žīdietem. Zi-
not angļu un žīdu sirsnīgo draudzību,
šī parādība nepārsteidz.

Atcelts naktssatiksmes
aizliegums

Ģenerālkomisārs sākot ar 17. jūliju atcēlis
naktssatiksmes aizliegumu Rīgas pilsētas, Rī-
gas lauku, Kurzemes, Zemgales un Valmieras
novados.

Paziņojums
Lai pēc iespējas labāk sekmētu veco tek-

stilpreču atkritumu vākšanas noslēgumu, izrā-
dījās nepieciešami vākšanas nobeigšanas ter-
minu pagarināt lidz š. g. 31. jūlijam — no-
sakot to vienādi visā Latvijas ģenerālapgabala.

V. Kārkliņš,
Ventspils apr. veeakais.

Gūstekņu skaits pieaudzis
līdz 40.000

Pēc 13. jūlija speciālziņojuma minē-
tā nepārredzamā mežu apvidus iztīrīša-
nas telpā uz dienvidrietumiem no Rže-
vas, tur saņemto gūstekņu un iegūto
materiālu daudzums tagad palielinājies
uz pāri par 40.000 gūstekņiem, 220 tan-
kiem, 738 dažāda veida lielgabaliem,
kā arī 1660 ložmetējiem un granātme-
tējiem.

Jau 400 km cīņās noieti

Ar Doņecas apgabala — Staļingra-
das dzelzceļlīnijas pārraušanu un Vo-
rovšilovgradas ieņemšanu vācu un sa-
biedrotāsvienībaskopš uzbrukuma operā-
ciju sākuma cīņās pavirzījās 400 km uz
priekšu. Ar līdzšinējiem panākumiem
boļševikiem atņemta ne tikai labākā
maizesklēts, bet arī ievērojamākais rūp-
niecības apgabals.

r Niknas cīņas pie Ilmenes ezera

Kā bruņoto speķu virspavēlniecība
papildus ziņo, pēdējas dienas dienvidos
no Ilmenes ezera boļševiki izveda nik-
nus uzbrukumus, raidot cīņas lielas ka-
raspēka un materiālu masas. Boļševiki
uzbrukumā devās vairākos viļņos, bet
ikreizes niknās tuvcīņas tika atsisti. Ta-
jās vietās, kur boļševikiem izdevās ie-
lausties vācu pozīcijās, tie pretuzbru-
kumos tika nekavējošiatsviesti atpakaļ,
nodarot smagus asiņainus zaudējumus.
Šajās cīņās iznīcinātas vairākas strēl-
nieku brigādes. Piektdien sašauti 13
padomju tanki un sestdien 22 tanki.

Arī Rževas rajonā stipras boļševiku
tanku nodaļas izveda uzbrukumus. Nik-
nās cīņās purvājos un mežos tas tika
atsistas un 10 dienu laikā sašauti61 tanks
un iegūti 3 tanki.



Latviešu brīvprātīgo cīnās ar boļševiku bandām
Pagājis mēnesis, kopš bataljons atstāja Lie-

pāju — ziediem pie krūtīm un rokas, nepārre-
dzamu pavadītāju pulkā atvadīdamies no dzim-
tenes. Tikai 4 dienas bataljons atpūties pēc ga-
rā ce|a savā novietojuma — vecās padomistu
miera laika kazarmas, kad nak rīkojums saga-
tavoties pirmal kaujai. Pec ievāktam zlņam
apm. 35 km no bataljona novietojuma kāda lie-
lāka partizāņu vienība, apbruņota ar viegliem
automātiskiem ieročiem, nocietinājusies liela
meža purva vidu uz divām saliņām. No šīs
velnu salas» partizaņ[ līdz bataljona atbrauk-

šanai terorizējuši vietējos iedzīvotājus, laupīju-
ši lopus, zirgus, pārtiku, dedzinājuši sādžas un
slepkavojuši vietējos iedzīvotājus, kuri bandī-
tiem likušies neuzticami.

Bataljonam uzdots ielenkt meža purvu, ban-
dītus iznīcināt un bandītu mājokli nodedzināt.

Bataljons kopa ar vācu trieciengrupam 17
automašīnās atstāj novietojumu naktī - Līdzi vi-
sāda veida automātiskie, vieglie un smagie ie-
roči un mīnumetēji,

Tuvojoties meža purvam kājām, mušu izlū-
ki uzduras uz partizāņu priekšposteņiem, kurus
pārsteidz un iznīcina. Purva mala klusums. Šur
tur jerejās vilks, nosvelpj kāds purva putns.
Tomēr visapkārt baigs klusums. Liekas, purvā
nav nevienas dzīvas dvēseles. Jau sakas rīts,
k{ust arvien gaišāks. Krēslā starp meža masī-
vu priekšā redzams purvs — dūņas un ravains
ūdens. Ikviens latvju zēns saprot, ka piekļūša-
na *pūrva velniem» ir tikai caur purvu — dū-
ņām un ūdeni. Bet tas nevienu nebaida.

uzmanīgi, klusi, bez mazākā trokšņa batal
jons sadaļas un ieņem koncentrisku izejstavo
kli uzbrukumam. Visi gaida signālu uzbruku
mam. Latvju zēniem šis ir pirmais kaujas uz
brukums. Sejas nopietnas, bet acīs dzirkst jau
trība — kaut atrak uz priekšu!

Pirmās ugunskristības
Signāls. Sākas uzbrukums. Rota pēc rotas

dodas pa dažādiem virzieniem purvā. No otras
puses uzbrūk vācu triecienvienības. Purvs ie-
lenkts. Kaut izdotos — čukst zēnu lūpas.

Iešana grūta. Jau sperot pirmos solus pur-
va jābrien līdz ceļiem pa dūņām un ūdeni. Da-
žas vietas udens_ sniedzas līdz padusēm. Vis-
smagākā virzīšanas virsnieka vietnieka B. lož-
metēju vada vīriem, kuriem jānes smagie lož-
metēji un munīcijas kastes. Tomēr visiem zē-
niem radies milzu spēks un tos uz priekšu vir-
zīties neattur pat visdziļākais ūdens. Tad bai-
go klusumu iztraucē pistoles šāviens purva vi-
du. Tas ir bandītu signāls. Tai pašā momentā
no purva vidus uz visam pusēm iedegas vieglo
un smago automātisko ieroču uguns. No ko-
kiem sprakšķ šauteņu un automātisko ļeroču
uguns. «Purva velnU šaujar sprāgstošam lo-
dēm, kas atsitoties pret kokiem, lapām, zāli,
eksplodē un rada velnišķīgu troksni. Purvs vā-
rās vienās ugunīs. Nav iespējams pat izšķirt
atsevišķu šāviņu troksni, jo uguns ir nepār-
traukta. Bandīti saliņas radījuši īstu cļetoksni.
Nav vairs nevienas vietas, ko nepārklātu viņu
ieroču uguns. Sāk strādāt mūsu mīnu metēji.
Atbrauc divi tanki, bet tie purvā tālāk netiek.
Ir tikai viena iespēja — mesties guļus dūņās,
kaut

^
arī rīts ir auksts un drēgns. Bungo mīnu-

metejs
^

ierejas mūsu patšautenes un ložmetēji.
Bet mērķi nav redzami. Nevar velti šķiest mu-
niciju_ un tāpēc no mušu puses sprakšķ tikai
traucējoša uguns.

Latvju zēni pirmo reizi ir šādās ugunskri-
stības. Lielākā da|a pirmo reizi jūt pāri galvai
svelpjam kaujas lodes. Katrs saprot, ka nav
vairs kaujas mācības, kur par izšautu salutpa-
tronu varēja pasmieties un padraudēt ar dūri.
Tagad katrs jut, ka lodes ir nāvīgas, ka jāslē-
pjas. Zēni iegremdējas purva dūņās, sažņaugtu
ieroci rokas, un nikni vēro padomistu trakoša-
nu. Tad viņi nenociešas un pirmais triecienā
dodas leitnants Dz. ar savu vadu. Blakus trie-

cienā dodas leitnanta K. vads. Virzīšanās uz
priekšu ir savienota ar lielām grūtībām, jo jā-
brien zem nepārtrauktas ložu krusas cauri rā-
vainam ūdenim, kurš paliek arvien dziļāks. Lie-
kas, ka trieciens izdosies. To atbalsta visi lož-
metēji, kuri atklāj nepārtrauktu uguni par pur-
vu un kokos. Nu notiek atkal brīnumi. Vedot
ložmetēju uguni pār kokiem, zarus lodes nocērt
kā ar nazi, bet lfdzl zariem krīt arī bandītu lī-
ķi. Daudzās vietās redzami karājamies nedzīvi
ķermeņi. Izrādās, ka bandīti sevi kokos piesē-
juši, lai nenokristu. Tā viņi arī paliek karāja-
mies. Neviens par viņiem vairs neinteresējas,
jo sākas izšķīrējs trieciens. Neviens vairs nav
atturams. Zēni nu raujas uz priekšu. Ikviens
domā tikai par to, kā ātrāk ielauzties bandītu
perēklī un to iznīcināt. Bandīti šaujnepārtrauk-
ti, tāpat arī mūsu automātiskie ieroči. Gaiss
pilns ložu sanešanas. Trieciens ir tik nežēlīgs
un pārdrošs, ka bandītu nervi to neiztur, un
sākās viņu atkāpšanas. Mūsu labi tēmētas lo-
des iznīcina simtiem banditu un tikai mazai
daļai izdodas izmantot kādu spraugu aplenku-
mā un izbēgt. Trieciens izdevies. Mūsu pusē
tikai niecīgi zaudējumi.

Bandītu nometnē

Nometne ierīkota divās saliņās, kur izbu
vetas un labi iekārtotas dzīvojamas būdas

maizes ceptuve, ve|as mazgātava, pārsiešanas
punkts u.t.t. Apkārt ganās vietējiem iedzīvotā-
jiem atņemtas govis un zirgi. Kāda nokauta
govs pakārta kokā. «Purva velni* pašreiz gata-
vojušies pusdienām, katli jau novietoti uz uguns.

Būdas iekārtotas, kā komisāra mājok|i. Sie-
vietēm, kas arī mitušas šai «cietoksnī*, nav
trūcis kosmētikas līdzekļu, zīda ve|as, pat nagu
lakas. Pēc atrastām fotogrāfijām un nošautiem,
vērojams, ka vairums sieviešu un vīriešu biju-
ši žīdi un regulārās boļševiku armijas koman-
dieri. Būdās vēl atrada salaupītus patafonus,
ermoņikas, mandolīnas, gitares, drēbes. Lopus
un mantas atdeva iedzīvotajiem, kam tie no-
laupīti, bet nometni nodedzinājām.

Uzdevums Izpildīts. Bandītu perēklis iznīci-
nāts un to lielākā dala noguldīti uz visiem lai-
kiem. Izbēgušiem atlicis dzīvot paris dienu, jo
latvju zēniem partizāni jlgi nevar izbēgt. At-
griežoties mājās latvju zēnu sejās lasāms: mū-
žīgu, nesaudzīgu cīņu, iznīcību žīdiski-komuni-
stiskām bandām, iznīcību komunistiem un žīdiem.

Vācu bruņoto spēku vadība par veikto kau-
ju latvju zēniem izteica uzslavu un atzinību.

Austrumos, jūlijā. Virsnieka v. J. Burkevics,
»Kurz. V.«

Latviešu traģēdija zem Staļina »saules«
Ventspilī no Padomju Savienības

atgriezusies kāda latviete Š.,kura pie-
redzējusi visas čekas šausmas, sēdē-

P

duma Lubjankas, Butirku un citos če-
kas cietumos. Viņas liktenim līdzīgi
ir daudzu latviešu likteņi,kuri pēcpa-
saules kara bēgļu laikiem nav varē-
juši atgriezties dzimtenē, kamdēļ ar
viņas pieredzējumiem iepazīstināsim
ari mušu lasītājus.

I
Pirmo reizi čeka

1926. gads. Pēc nesekmīgiem mēģinājumiem
nok[ūt dzimtene, esmu saņēmusi Latvijas pases
vietā lielo sarkano krievu pasi. Sarakstos ar
mati, māsu. Ziņu, ka viņam daudz labāka dzī-
ve Latvija, neka man šeit, padomju »paradizē«.
Kāda rītā mani izsauc uz čeku. Man jāatbild
čekistam, kas atzvēlies sed krēslā.

— Vai jus nesarakstāties ar kontrrevolū-
cionāriem?

_— Es nesaprotu ko nozīmē vārds «kontrre-
volucionars*.

— Tas ir, es domāju ar spiegiem.
— Sarakstos ar mati un māsu Latvijā un

tanti Amerika.
Čekistam liekas pilnīgi pietiekošas manas

atbildes un es bez sprieduma noklustu Kise|ņi
čeka. Tieku iedzīta lielā istaba, kas ar drāšu
sietiem sadalīta trijās da|ās. Viena nodalījumā
atrodas vīrieši, otra sievietes, bet trešajā sēd
pie lielajiem aktu skapjiem kāds čekas ierēd-
nis. Kad iek|ustu lielajā istaba, tad dzirdu vie-
nīgi sieviešu raudas, cilvēki nezinkapec viņiem
šeit jāsēd un ko no viņiem grib visuvarenā če-
ka. Trīs dienas bez ēšanassaspiesti bara sēdam
uz aukstas asfalta grīdas, kad paziņo »troikas«
lēmumu. »Troika« ir čekas lēmums bez izme-

klēšanas, no ka nolasa reizē 15—20 cilvēku vār-
dus, kam piespriests viens soda mērs. Sievie-
tēm mazākais soda mērs ir gads. bet vīrie-
šiem divi gadi cietuma. Savās asarās nedzirdu
nolasām manu vārdu un nezinu arī cik man
piespriests.

Spaskā
«Melnais krauklis* mani aizvizina Spaskas

«konclagera*. Čekisti šai senajā klosterī neilgi
pirms manas ierašanas bija ierīkojuši cietumu.
Acīmredzot Maskavā trūkst telpas, kur novietot
visus «tautas ienaidniekus*. Spaskas baznīca
stāv vēl vesela ar visam senām svētbildēm, re-
likvijām un dārglietām, jo čekisti vēl nav Iedo-
mājušies atlauzt baznīcas durvis. Cietuma ve-
ļas mazgatuves priekšnieks ir latvietis Jākob-
sons un pateicoties viņam un arī savai izglītī-
bai es varu strādāt ka mazgatuves pārzine.Kā-
da naktī klostera pagalmā nostumti lielie ak-
meņi no pazemes kapličām un pēc dažām die-
nām čekisti konstatē, ka balzamētiem liķiera
nozagtas vērtslietas, Zelta pulksteņus, gredze-
nus un pat kādu zelta zobenu atrod pie cietum-
niekiem. Tas ir tikai ierosinājums čekistiem.
Viņi_atlauž baznīcas durvis, aplaupa un izde-
molē baznīcu. Vezumiem ved arā vērtīgāsman-
tas un drīz skaista baznīca pārvēršas līdzīga
zirgu stallim, kapličas tiek izlaupītas un izde-
molētas.

Esmu pavadījusi Špaskā vairāk par pusga-
du un sūtu lūgumus prokuratūrai, lai samazina
man sodu, bet atbildes nav...

Lubjankā
Kas ir Lubjanka? Kādā grāmatā var atrast

Lubjankas raksturojumu: Tā ir grandioza piecu-
sešu stāvu celtne, šis mans jaunais miteklis.
Nams stāv uz veca Lubjankas laukuma un Lub-

jankas ielas stūra, augsti izceldamies ar savupelēktumšo korpusu gājēja acu priekšā, kad
tam jākāpj augšup pa stāvo ielu no Teātra lau-
kuma uz Lubjankas laukumu. Ar vienu sānu tas
atspiežas uz Mjasņickajas ielas aizmuguri, kas
no drūmās, pelēkās celtnes norobežota ar šau-
ru šķērsieliņu, pa kuru, kopš še pārvietojusies
VCK, neviens Maskavas iedzīvotājs nestaiga.Ar
otru sanu aizņem otru šķērsieliņu — Kuzņetc-
kij-Most turpinājumu. Tādejādi šī celtne aptver
veselu kvartālu. Otra šķērsielā gan vēl paga-
dās viens otrs gajejs, bet tas, droši vien, nav
vienkāršs Maskavas mirstīgais, bet te blakus
stāvoša maza divstāvu savrupnama, kurā miti-
nas_ otra slavena padomju iestāde — »registrups«,
ierēdnis. Citadļ šinīs divas šķērsielās, — galve-
no mana jauna mitekļa ielu Lubjanku, kas ku-
stībā dzīva, neieskaitot. — valda baiss klusums,
kuru dienā pārtrauc tikai sardzes ieroču un
piešu šķindoņa un naktis noslēpumaina auto rī-
boņa, kas te, vēlā nakts stundā, atbrauc un aiz-
brauc nevienam nezināmā virzienā...

Šis auto— pastāvīgais un nenogurstošais
sakaru uzturētājs starp Lubjanku un divām ci-
tām jai līdzīgām, kaut mazāk populārām, asi-
ņaina boļševiku režīma iestādēm — Butirkiem
un Taganku.

Citādi ap šo diženo celtni, kuras augšējā
fasāde vel tagad redzams zelta ciparu gada-
skaitlis, apzīmēdams šī nama kādreizējās īpaš-
nieces, plaši pazīstamās apdrošināšanasbiedrī-
bas dibināšanas laiku, arvienu valda laisks
miers un klusums, kam tik loti piedien tikpat
laiska VCK atsevišķa bataljona sargkareivja
solis pie visām četrām parādes durvīm.

Protams, šis ārējais miers un klusums te ir
apmānošs. Grandiozās celtnes iekšpusē rit dru-
džains darbs, kā naktī ta dienu. Jau gadiem
ilgi. Kopš šis nams nodots boļševiku ievēroja-mākās iestādes un žīdu visu redzīgās acs VČK va-

jadzībām, pārbūvējot abus divus sētas korpu-
sus par cietumu, iemūrējot logiem sevišķi sti-
prus dzelzs stieņus un aizsedzot tos pelēkām
dzelzs plāksnēm — aizkariem, te ir «apgrozīju-
šies* simtiem tūkstošu cilvēku, rasdami no še-
jienes sev tālāku ceļu tikai divos virzienos: uz
Solovecu un — nāves pagrabu. Trešā iespēja-
mība — brīve, ir bijusi tik reta lieta, ka to var
neminēt.

Bez šiem simtiem tūkstošiem,kas te «apgro-
zās* un tiek «apgrozīti*, te tiek centralizēts
un vadīts arī visas padomju savienības ārkārtī-
gi plašais provinces VČK noda|u tīkls. Te sa-
tek visa ta apaiata vadi, kas boļševiku drau-
smīga režīma pļrma gadu desmitā vien paspē-
jis «likvidēt* paris miljonus Ļeņina asiņainam
režīmam neuzticamus un nevēlamus cilvēkus.

Jā... it kā pāris miljonus!
1.595.673! Tāds skaitlis minēts uz kādas pie-

miņas plāksnes slāvu balto emigrantu baznīci-
ņa — Ziemeļamerikas Savienotās Valstīs. Bet
plāksne uzlikta jau dažus gadu desmitus atpa-
kaļ un VČK pēctecis GPU «darbs* turpinās.Vēl
arvienu nav ievākta šī raža visa, vēl arvienu
aug auguma žldu-boļševiku režīma pretinieku
pulks, vel arvienu pasaules baiso slavu Ieguvu-
šā «iestāde* stāv uz Lubjankas laukuma, tālu
pret debesīm izceldama savus pelēkos korpusus.

Pret skaitļiem, kurus rāda VČK nobāl Titus
Jeruzalemes izpostīšana, 7.000 krustiem piena-
gloto plebeju Romā, Parīzes Bērtuļu nakts,1789. gads...

Jā, te ap šo krievu tautas Golgātu, ap šo
lielāko moku vietu, kur Ļeņina revolūcijas bai-
smai izbeidzoties, nemitīs neviena dzīvība, jo
tad saltām drebam šo pelēko akmens kvartālu
apies katra dzīva būtne, ik akmens sten no-
slepkavoto vaidiem un mokām, te katrs kakts
brēc mūža miera aizraidīto lāstiem un asinīm...
Un tomēr, kāds te klusums, savienots ar dru-
džainu rosību! Kāds te miers, bezcerību izmisu-
ma apdvests! $.

Brīdinājums
Jūras krasta izskaloti iietkoki (baļķi) atrodas

vācu mežu pārvaldes rīcība. Katrs, kas šādus kokus
piesavina, tiks sodīts. Ventspils Ortskomandants

PAZIŅOJUMS

Aizrādu, ka ķieģeļus civilu vajadzību būvēm
piešķir apriņķu vecākie tikai vismazākos dau-
dzumos. Tāde| iesniegt lūgumus iegādes atjau-
ju dēj reichskomisara kungam, ģenerālkomisā-
ra kungam vai manai dienesta vietai turpmāk
nav nozīmes un tos neizlems.

Liepājā, 1942. g. 15. jūlijā.
Kurzemes novada komisāra,

Dr. Ainors.

PAZIŅOJUMS

Pamatojoties uz Kurzemes novada Komi-
sāra kunga paziņojumu š. g. 15. jūlijā, paziņo-
ju, ka būvķieģejus civilam vajadzībām var pie-
prasīt vienīgi mazos apmēros, adresējot lūgu-
mus apriņķa būvinspektoram, bet iesniedzot
tos man, Ventspils apriņķa pārvalde. Vadoņa
ielā 17.

V. Kārkliņš,
Ventspils apriņķa vecākais.

Ventspilī, 20. VII. 42.

UZAICINĀJUMS

zirgu īpašniekiem
Pilsētas valde uzaicina lidz š. g. 24. jūlijam

pieteikties pilsētas valdes 2. istabā (3. ieeja II
stāvs) tos Ventspilī dzīvojošos zirgu īpašniekus,
kam kāds zirgs lieksvai kas kādu citu ieme-
slu dēj grib zirgu, pārdot jeb, tuvākā nākotnē
gatavojas zirgu pārdot. Pilsētas valde.

Apavu atļauju izsniegšana
Jūnija un jūlija mēneša apavu pieprasījumi

izlemti un personu saraksts, kam apavi piešķir-
ti, bus izlikts izskatīšanai pilsētas valdes II. ie-
ejas priekštelpa sakot ar š. g. 22. jūliju. Apavu
atjaujas izsniegs Vadoņa ielā JVs 2., 15. istabā
(II. ieeja) katru darba dienu, parakta darba lai-
kā sekojošākārtībā: Trešdien, 22. jūlija iedzīvo-
tajiem, kuru uzvārdi sakas ar burtiem A. B,C.
D.E, F. Ceturtdien,23. jūlijā,ar burtiem G, H. I, J,
K. Piektdien, 24. jūlijā,ar burtiem L. M, N, O,P,
R, S. Sestdien 2b. jūlijā,ar burtiem Š,T, U. V, Z,
Ž. Ventspilī, 1942. g. 20. jūlijā.

Pilsētas valde.

Rīkojums
par aizsargājamiem pieminekļiem

Pieminekļu valde «Rīkojumu vēstnesī* š. g.
2. jūnija 98. numurā publicējusi šādus piemine-
kļus, kas atrodas Ventspils apr. robežās un kas
ierakstīti valsts aizsargājamo pieminekļu sa-
rakstā: Ventspili — 1) Sv.Nikolaja baznīca —zvana
1835. g„ 2) Sv.Nikolaja baznīca —zvans 1857. g.;
Ances pag. — Ances muiža — krāsns 1753. g.;
Dundagas pag. — Dundagas pils; Popes pag. —
1) Popes mu žas pils, 2) Popes muiža — vecā
medību pils; Puzes pag. — Puzes mācītajā mui-
žā — klēts, 2) Puzes mācītajā muižas dzīvoja-
mā ēka, Puzes muižas pils, i)_ Puznieku muižas
pils. 5) Puznieku :nuiža — klēts; Vārves pag. —
Vārves vecā pils; Zlēku pag. — 1) Abavas mui-
žas dzīvojamā eka, ž) Zlēku muižas pārvaldnie-
ku māja, 3) Zlēku muižas pils, 4) Zlēku muižas
vārti, 5) Zlēku muižas klēts, 6) Zlēku muižas
veca dzīvojamā ēka, 7) Zlēku muižas staļļi, 8)
Zlēku muižā — kalpu ēkas, 9) Zlēku mācitāja
muižas dzīvojama ēka.

Minētos pieminekļus to īpašniekiem, valdī-
tājiem vai ^ turētājiem aizliegts bojāt, iznīcināt,
jebkādi pārveidot, restaurēt vai pārvietot bez
Pieminekļu valdes rakstiskas atļaujas, tāpat ari
atsavināt vai nodot pieminekļus citas rokās var
tikai saziņa ar Pieminekļu valdi.

V. Kārkliņš,
Ventspils apr. vecākais,

Stājaties brīvprātīgo
ugunsdzēsēju rindās

Ventspils pilsētas valde uzaicina vī-
riešus no 17—55 g. vecus pieteikties
Ventspils brīvprātīgo ugunsdzēsēju die-
nestam. Pieteikšanās izdarāma pilsētas
valdes II istabā.

Arcliibīshaps Dr. T. Orīabergs
Ventspili

Svētdien Ventspils ev.-lut. draudzes
dzīvē par ievērojamu notikumu izvēr-
tas ilggadīga bij. draudzes gana, taga-
dēja archibīskapa Dr. T. Grīnberga vie-
sošanās Ventspilī. Pīkst. 10 dievlūdzēju
pārpildītā baznīcā notika dievkalpojums
ar mācītāja amata kandidāta Voldemā-
ra Rolles ordinaciju. Svētrunu teica ar-
chibīskaps. Dr. T. Grīnbergs.

Pēcpusdienā daudzi ventspilieši pul-
cējās kapu svētkos Meža kapos, kur
ieradās arī archibīskaps. Šeit viņš vien-
tulībā kādu brīdi pakavējās pie savu
vecāku kapa. Pēc prāv. A.Grosbacha
ievadrunas, svētrunu noturēja jaunais
māc. V. Rolle. Tad ventspiliešus svētī-
ja un gala vārdus teica visu iecienītais
sirmais arķibīskaps Dr. T. Grīnbergs.

Draudzes svinības piedalījās baznī-
cas vīru dubultkvartets A. Vītola vadī-
bā un kārtības sargu pūtēju orķestris.

Atzīmējams, ka jaunais mācītājs V.
Rolle dzimis ventspilietis un pirms stu-
dijām beidzis arī Ventpils ģimnāziju.
Viņu nozīmēja par māc. palīgu Jaunlie-
pājas draudzē.

Pagastu vadītāja pienākami
Iekšlietu ģenerāldirektors O. Dankers izde-

vis noteikumus par pagastu pašvaldības darbī-
bu. Pagastu pašvaldības darbojas uz 1922. gada
21. jūlija likuma pamata tādā redakcijā, kāda
bija spēkā 1940. g. 17. jūnijā. Pēc minētā datu-
ma izdotie likumi un noteikumi piemērojami,
ciktāl tie pēc 1941. gada 1. jūlija nav atcelti.
Pagastu pašvaldību vada pagasta vecākais, kas
pilnīgi atbild par pašvaldības darbības likumību
un lietderību. Viņam ir viens vai vairāki palīgi.
Pagasta vecāko un pirmo palīgu iecel un atbrī-
vo apriņķa vecākais ar novada komisāra pie-
krišanu. Pagasta_ sekretārus un viņu palīgus ie-
ceļ pagasta vecākais ar apriņķa vecākā piekri-
šanu. Pagastu pašvaldība darbojas arī padom-
nieki, kuru skaits pagastos ar iedzīvotāju skai-
tu līdz 1000 ir 6. 1001 līdz 4000 — 9 un paga-
stos ar iedzīvotāju skaitu virs 4000—12. Paga-
sta padomniekus no pilntiesīgu vietējo iedzīvo-
tāju vidus uz 6 gadiem iecel apriņķa vecākais
pēc pagasta vecāka priekšlikuma. Padomnieka
amats ir goda amats. Iedzīvotāji var no ši, ka
arī no jebkura cita goda amata atteikties vai
pieprasīt atbrīvošanu tikai tvarīgu iemeslu dēļ.
Pagasta vecākais var iedzīvotājus, kas bez sva-
rīga iemesla atsakās uzņemties vai pildīt goda
amatu, sodīt ar naudas sodu līdz 500 RM. Pirms
svarīgu jautājumu izlemšanas pagasta vecākais
uzklausa padomnieku atsauksmes.

Pagasta vecākā lēmumus likumības un liet-
derības ziņā ieinteresētās personas vai iestādes
var parsudzel apriņķa vecākam 14 dienu laika
pec lēmuma paziņošanas, bet apriņķa vecāka
lēmumus — viena mēneša laikā iekšlietu ģene-
rāldirektoram, kura lēmumi ir galīgi.

Talkas arī ostas darbos
lai paveiktu saimniecībai, kā arī transportam

nepieciešamos darbus ostās. Darba pārvalde riko
ostas darbu talkas. Uz noteikumu pamata par ob-
ligātām darba talkām 11. p. ostas darbu talkas jā-
pilda visā Latvijas ģsnsrālapgabala visiem vīriešiem,
vecumā no 22-55 gadiem ieskaitot, kas 1938., 1939.
vai 1940. gadā bijuši nodarbināti kādā no ostas
darbiem, izņemot personas, kas no darba talku pil-
dīšanas atsvabinātas uz noteikumu pamata par ob-
ligātām darba talkam.

Par ostas darbiem šo noteikumu nozīmē uzska-
tāmi kuģu vai citu transporta līdzekļu, kā ari ostu
noliktavu iekraušanas un izkraušanas darbi.

Ostas darbu talkās nav jāpiedalās personām,
kas jau iekļāvušās kurināma sagādes talkās. Ostas
darbu talkas ilgst sešas nedēļas un tās jāizpilda līdz
š. g. 31. oktobrim.

īpaša drošsirdības un nopelnu goda zīme
Austrumu tautu locekļiem

Lielvacijas vadonis nodibinājis »Droš-
sirdības un nopelnu goda zīmi Austru-
mu tautu locekļiem». To piešķirs kā at-
zinību par drošsirdību un sevišķiem no-
pelniem austrumu apgabalos. Izpildno-
teikumu izdošanu Lielvacijas vadonis
uzticējis bruņoto spēku virspavēlniecī-
bas štāba priekšniekam.

Olas jānodod katru nedēlu
Latvijas piensaimnieku centrālā savienība

norada, ka pēdējā laikā olu ražotāji nodod sa-
vaktuvēs daudz bojātu olu, kas ilgāku laiku gla-
bājas mājās, dažkārt pat pelnos vai mitros pa-
grabos, un kļuvušas uzturam nederīgas. Pieņem-
to olu svaigumu_ savāktuvēs pārbauda ar ovo-
skopu. Lai novērstu olu bojāšanos, savienība
ieteic tās neglabāt ilgi mājās, bet nodot savāk-
tuvēs katru nedēļu. Bojātas, uzturam nederigas
olas nepieņems un šādu olu piegādātājus nodos
sodīšanai par apzinātu pārtikas preču bojāšanu.

Uz Rīgu pa dzelzceļu var braukt
bez atļaujas

Kā mums paskaidro, šajās dienās
izdots rīkojums, ar kuru atceltas atļau-
jas braukšanai pa dzelzcejuuz Rīgu un
starpstacijām. Tagaduz Rīgu var braukt
bez jebkādām atļaujām, tāpat kā uz vi-
siem šaurceļiem, kur arī līdz šim atļau-
jas nebija vajadzīgas. Braukšanai uz
Jelgavu un uz dažām līnijām aiz Rīgas
atļauja vēl nepieciešama.

Lopkopības fondi pieaug
Lopkopības fondu darbība sekmīgi noris

visos Ventspils apriņķa pagastos. Fondu līdze-
kļu ātrākai palielināšanai noteikts, ka visas ie-
maksas no ražojošo govju skaita nokārtojamas
līdz 1. augustam. Paredzams, ka daļu iekrāto
līdzekļu jaunu sugas lopu iegādei varēs izlietot
vēl šoruden pat.

Aptumšošanos sākums un beigas Au-
strumzemju apgabalā no 19.-25. jūli-
jam noteikts no pīkst. 21.15—03.35.



Akmens

Es pelēks akmens ceļa malā.
Man laiks un (audis garām iet:
mēms klausos tikai citu čalā,
bet tveicē izturu un salā,
un daudzu garu gadu galā
mans mūžs kā burvestība šķiet.
Es mirdzu sarmā, vizu rietos
un zustu vējā blāvi sirms
un silstu rītos, dziestu rietos:
kaut pusē grimis zā\u dzietos,
es tomēr tuvu zvaigznēm šķietos
un Dieva laipnībai vispirms.
Es nekurnu, es nepamanos
rast dzīvē tuvības, kaut gan
es gaidu zvēra pieglaušanos
un drebu reibumā kā zvanos
par maza putna nosēšanos
uz sūnām klātā pleca man.
Un dažureiz, kad pusnakts pāri
un laukos miers un rasa dus.
dažs gājējs, nācis tālu āri,
uz manis noliek galvu vāri
un, sapņodams par alkto māri,
ar zvaigznājiem un vēju klus.

Fricis Dziesma

Spara uzvara futbola meistarība
Svētdien savu pirmo spēli Kurzemes apga-

bala futbola meistarība absolvēja »Spara* fut-
bolisti sacenšoties ar Kuldīgas sporta kluba vie-
nību. Saistoša cīņā «Spars» panāca 3:2 (2:0) uz-
varu, kaut gan jāsaka, ka rezultāts neatbilst
spēles gaitai.

Spars vienība laukuma ieradās šādā sastā-
va: Damanls, Garuckis, Rimeiko, Salmiņš, Vald-
manis, Tomaško, Rutkis, Švanenbergs, Freima-
nis, Anuzis un Sproģis. Jau spēli sākot uzbrūk
»Spars« un nav ilgi jagaļda, kad pata|š Anuža
raidījums iet ciešipar vārtu šķērskoku. Nospie-
došs ^ir »Spara« pārsvars, tomēr laime, liekas
atstājusi Spara uzbrucējus, jo pat visdrošākās
situācijas tie nespēj tikt pie vārtu guvuma. Pat
piespriesto 11m soda sjtienu Vaid manis nespē-
ja_ realizēt. Daudzus spēcīgus raidījumus likvi-
dēja arī kuldīdznieku vārtu sargs Kungs, kurš
strādāja nevainojami.

Tad nāca kuldīdznieku liktenīgā 42. minūte
— spēcīgs Švanenberga sitiens uz vārtiem no
labas malas, bumba atsitas pret kuldīdznieku
aizsarga kāju, piesteidzas Sproģis un ar spēcī-
gu šāvienu paša vārtu stūrī gūst pirmos vārtus
»Spars« laba. Tūlīt »Spars« tiek arī pie otrā
vārtu guvuma — kuldīdznleki sāk spēli no cen-
tra, bet bumbu tulītpārņem »Spara« uzbrucēji
un brīvs tiek izspēlēts Freimanis, kurš ar skai-
stu, spēcīgu sitienu gūst otros vārtus. Puslaika
beigas mazliet saņemas arī kuldīdznieki, tomēr
pārspēt »Spara« aizsardzību tie nespēj un pus-
laiks beidzas 2:0 »Spars« laba.

Otrā puslaikā Spars komandas sastāvā vē-
rojamas pārmaiņas — pujlaba uzbrucēja Šva-
nenberga vieta nak Graudiņš.

Arī otrā puslaika vel teicas Spara panā-
kums, tomēr ne vairs tik nospiedošs — tagad
jau vianu, otru reizi pie Spara vārtiem tiek
kuldīdznieku uzbrucēji, tomēr nopietni apdrau-
dēt tos tie nespēj. 12. minūte atkal Sproģis sit
stūra sitienu Spars laba. To viņš veic tiešām
meistarīgi, jo bumba tieši no stūra sitiena ieli-
do pretinieka vārtos. Tā tad 3:0 Spars labā.

Pēc šī ieguvuma Spara uzbrukumi mazliet
atslābst un kuldīdznieki arvien nopietnāk sāk
apdraudēt Damaņa sargātos vārtus. Beidzot 35.
minūtē arī kuldīdznieki gūst pirmos vārtus —
viņu puslabā uzbrucēja Strausa sitienu Dama-
nls gan notver, tomēr tiesnesis saskatījis, ka
pirms tam jau bumba ir bijusi pāri vārtu līni-
jai. Un tāpat kā Spars I puslaikā, kuldīdznieki
tūlīt pēc spēles sākšanas no centra, gan Anuža
vainas dēļ, kurš pārāk ilgi kavējās atspelet
bumbu, ar Krišjanova sitienu iegūst otro3 vārtus.

Atlikušā laikā līdz spēles beigām spēle vai-
rāk norit laukuma centrā, tā ka līdz spēles bei-
gām rezultāts nemainās un atskanot tiesneša
beigu svilpei rezultāts ir 3:2 Spara labā.

Vērtējot viesu vienības sniegumu, jāatzīst,
ka bijām gaidījuši labāku futbola māku demon-
strējam neka to redzējām svētdien. Šeit gan
atzinīgu vardu pelna spara centra pussargs
Valdmanis, Kurš spēja tik teicami paralizēt bij.
Olimpijas centra uzbrucēja Krišjanova darbību,
ka tas bija spiests mainīt savu posteni, pārejot
vispirms puskreisā, pēc tam laba ārējā uzbru-
cēja lomā. Spars meistarības vājāka daļa vēj
arvien tomēr ir uzbrukums, pie kam vel lielāka
vaina kavēšanās ar vārtu šāvieniem.

Nākošā svētdienā, cik paredzams, meistari
bas turpinājumā Sparam bus jāsacenšas ar Kul
dīgas Sporta Klubu Kuldīgā otro reizi.

Kuldīgas basketbolisti uzvar ventspilniekus
Ventspilniekiem negaidītu uzvaru Kuldīgas

sporta klubs panāca basketbolā, pieveicot Spa-
ra piecnieku ar viena punkta 28:27 panākumu,
Stipri pielijušais laukums izrādījās sacīkstēm
par nelietojamu, kādēļ spēlētāji nevarēja risi-
nāt ne ātru,ne arī kustīgu saspēli. Abu vienību
spēku samērs izrādījās arī stipri vienlīdzīgs.
Lai gan Spara basketbolistiem varēja vērot la-
bāku bumbas pārvaldīšanas techniku, tomēr
grozu gūšanaveiksmīgāki izrādījās kuldīdznieki.

Ventspils Spara vienība pirmo reizi redzē-
jām darbojamies bijušo Cēsu basketbolistu
Dzelmi, kurš svētdien nodemonstrēja vislabāko
sniegumu, gūstot Spara vienībai 14 punktus.

Riteņbraucēja — ventspilnieka Z. Bērzkalna
panākumi Rīgā

Svētdien Rīgā, Senču sila velodromā risi-
nājās sporta b-bas »Senču_ sils« rīkotas riteņ-
braukšanas sacīkstes, kuras piedalījās visi la-
bākie Latvijas riteņbraucēji. Sacīkstēs pieda-
lījās arī Ventspils >Spara« braucējs Z. Berz-
kalns, kurš sacensības guvis lieliskus panāku-
mus, izcīnot kā vienīgais provincietis uzvaras
2 km junioru braucienā un amerikāniskā iz-
slēgšanas braucienā.

Sāksies Ventspils msistariba tenisa dubultspēlēs

Pēc vairāku gadu pārtraukuma Ventspilī
šovasar tiek atjaunotas arī meistarsacīkstēs te-
nisā. Pēdējos gados Ventspils tenisistu saime
ievērojami pļeaugusi. jo tenisam piegriezušas
daudzi jaunās paaudzes sportisti. Turpretim
agrākos gados šo sporta veidu piekopa pa lie
lakai daļai tikai gados vecāki sportisti, kas ci-

tas sporta disciplīnās vairs aktīvu dalību ne-
ņēma.

Meistarsacīkstēs, paredzams, labākos panā-
kumus gus jaunie tenisisti. Dalībnieku pieteik-
šana»katru vakaru *Spars« laukumā pie sek-
cijas vadītajā V. Nodieva.

26. jūlijā Latvijas meistarsacīkstēs airēšanā
Šis sezonas lielākais airēšanas sarīkojums

— Latvijas meistarsacīkstēs, notiks 26. jūlijā
Daugava. Reizē norisināsies arī Litvijas mel-
starīoas izcīņa smailītēm, kurā dalību ņems
arī Ventspils »Spara« smaiļotaji un smai|otājas.
Ievadītos sacikstes darba vietu volejbola meistarībā

Vakar sākās darba vietu meistarības izcī-
ņa volejbolā. Tajā piedalās 12 Ventspils uzņē-
mumu un iestāžu vienības. Līdz redakcijas
slēgs inai pirmā spēļu kārta vēl nebija noslē-
gusies, tādēļ plašāku aprakstu par sacensību
norisi sniegsim nākošā laikr. n-rā. Otrās kār-
tas spēles Spara laukuma turpināsies rītvakar
pīkst. 19.

Darba vietu futbols
Pagājušā nedēļā futbolā sacentās zivju uz-

ņēmuma un Ostas valdes darbinieki. Veiksmī-
gākie izrādījās zivju uzņēmuma futbolisti, pa-
nākot 4:1 uzvaru par Oitas valdes vienību.
Ventspils pilsēias "valdes darbiniekiem — futbolistiem

21. jūlijā, pīkst. 18 Ierasties sporta lau&umā,
Dzirnavu un 18. novembra ielu stūrī (ieeja no
Dzirnavu ielas) uz draudzības spēli ar telef.-te-
egr. I raj dirbin futbalistlem.

Čstras futbola vienības radīs, kā nevajaga
futbolu spēlēt

26 jūlijā, pīkst. 15 »Spars« futbola laukumā
notiks interesantas sacīkstes, kurās piedalīsies
četras darba vietu komandas. Lielākā daļa fut-
bolistu nav «profesionāli* zaļā laukuma bruņi-
nieki, bet ka mums paskaidrojas nekavēs tos
cīnīties līdz pēdējam kājas spērienam par savas
»manšaftes« uzvaru. Sacīkšu laukumā būs uz
stādīts skaļrunis, un mikrofons nebūs tik aiz-
smacis kā to dzirdēja riteņbraukšanas sacīkšu
apmeklētāji. Bez tam spēlētajiem un skatītājiem
garastāvokli stiprinās policijas orķestris kapel-
meistara Zuša vadibā.Kā informators darbosies
vecais rekordists T. Sukatnieks. Spēles laikā
kas bus2X20 minūtes iiels par likumīgu spēles
norisi rūpēsies tiesneši, kas būs šoreiz izraudzi-
ti. no »vecās klases* spēlētājiem. Pirms sacīk-
stēm dalībnieki saņems dūšu un parādīsies pu-
blikai. Laipublikai nebūtu katram spēlētājam jā-
noprasa ka viņu sauctad jau tagadpublicējamko-
mandusastavu:Ventspils tirdzniecības uzņēmuma
komandā spēles: S.Ozoliņš, A. Brasla, R. Eņģelis,
B. Spriņģis, H. Mintāls, V. Kalniņš, Ed. Balodis,
V. Zaķis, V. Gasjuns

^
A. Otomārs un A. Bīder-

manis. Ventspils patērētāju biedrība no saviem
darbiniekiem savervējusi šādus vīrus: A. Jākob-
sonu, F. Kaģi, Fr. Lindavu. Ed. Luīdmani. F. Pā-

velsonu, Denavu, Paipalu, Eksti, Barcinski, Ak-
meni un Šuchtiņu. Pilsētas valdes godu aizstā-
vēs: Dudiņš, Bergmanls, Krūklis, Aigars, Reķis,Zieds, Fomins, Sīmanis, Zvejnieks, Rodiņš un
Kraulis. No Telegrāfa un telefona rajona bum-
bu vārtos spers: Rēplņš, Geste, Gorbants,Buliņš,
Cīrulis, Novickis, Zuze, Zauermans, Dembergs,
Kļaviņš, Strēlnieks un Muižnieks.

Spēles kartība jau nosacīta un futbola arē-
nā pirmie spēkus mērīs: VTU komanda ar VPB,
pec tam VPV ar TTR. Uzvarētāji noslaucīs svied-
rus un nikni cīnīsies par galīgo uzvaru 2X30
minūtes. Šīs cīņas laiks saucoties sporta valodā
par finālu. Bez tam tiesneši vērīgi raudzīsies,
lai spēlētāji nespertu viens otram pa lieliem.
Kas sacīkšu laikā no skatītājiem gribēs sēdēt
tam bus_jāmaksā 2 RM par vietu, kājās stāvē-
tāji varēs laukuma iekļūt par 1,50RM.

Tīro atli&umu no sacīkstēm nodos latviešubrīvprātīgo ģimeņu atbalstam.

Rflannofa sportā dzīve Dundagā
Pēc aktīvo Dundagas sporta darbinieku

vairākkārtējas sazināšanas ar Latvijas sporta
dzīves vadītāju K. Plūmi, noskaidrojies, ka
sporta dzīve Dundaga turpmāk ievirzīsies gult-
ne, kas tuvāka nākotne latviešu fiziskai kultū-
rai fola lielus panākumus. Apmēram 25 aktī-
vie Dundagas sportisti apvienojušies Dundagas
sporta b-ba, kuras vadību uzņēmušies: iec. po-
licijas pr-ks Tams, Dreimanis, Sinka u. c. Ar
labiem panākumiem vairākās sacensībās star-
tējuši vieglatlēti, kuri paši saviem spēkiem vei-
kuši piešķirta zemes gabala izveidošanu par
sporta -laukumu. Iekārtots skrejceļš, voleja
laukums, vietas lēkšanām u. c. Laukuma pil-
nīga izveidošana, kas prasa daudz darba, tiks
veikta pakāpeniski.

Vairāk aktivitātes vēlētos redzēt Dundagas
sieviešu sportā, kuru piesaistīšanai sporta b-bai
jāveltī lielāka uzmanība.

Darbības uzsākšanai jaunajā laukumā Dun-
dagas sporta b-ba 26. jūlija rīko plašus sporta
svētkus, kuros piedalīties aicinātas Ventspils,
Talsu, Kandavas, Ances un Popes sporta orga-
nizācijas. Sarīkojuma atlikums tiek ziedots
latviešu brīvprātīgajiem frontes cīnītājiem.

Programa: visaa desmitcīņas disciplīnas,
4x100 in maiņas skrējiens un volejbols. Sievie-
tēm 60 m skrējiens, augstlekšana, lodes grūša-
na, disks un volejbols.

Sacensības notiks starp komandām un in
dividuali. Pieteikumus sutR rakstiski Dunda-
gas sporta b-bai līdz 24. jūlijam. Sacensībās
kupla skaitā piedalīšanos apsolījuši arī »Spara<
sportisti.

Japāna izmanto dienvidu
apgabalus savā labā

Japāņi iekarotos Dienvidaustrumazijas apgabalos,
pēc kara pēdu novākšanas, ir nekavējoties stājušies
pie saimnieciska jaunuzbuves darba.

Tur ražo daudz produktu, kurus patreiz nevar
novietot Austrumazijas tirgū, no kuriem galvenais ir
cukurs, kaučuks un alva. Japānā sākumā pastāvēja
nodoms tur kultivēt cukuru, kaučuku un galvenā
kārta kokvilnu. Vēlāk tomēr nolēma negrozīt ap-
gabalu saimniecību, bet gan šo apgabalu bagātības
izmantot citāda veidā. Tā paredzēts cukura produk-
ciju neaizskart, lai no cukura varētu ražot alkoho-
lisko degvielu butanolu, kam piemīt liela eksplosi-
vitate un kas savās īpašībās līdzinās bencinam. Bez
tam paredzēts izstrādāt degvielas ari no citām izej-
vielām. Pēc Malajā esoša japāņu karaspēka civii-
padomnieka domām, arī kaučuku var izmantot ar
lieliem panākumiem, bez dārgām fabriku ierīcēm.
Japāņu laboratorijas pašlaik izstrādā paņēmienu
ražot bencīnu no gumijas. Ja Japāna spētu plašā-
kos apmēros producēt degvielas no cukura un gu-
mijas, tad Lielāzijas telpas pašapgādes jautājums
tuvinātos tā atrisinājumam. Kas attiecas uz tekstil-
rūpniecības jēlvielām, tad apstākļi arī šai nozari,
pat atsakoties no kokvilnas ražas vairošanas Filipī-
nās un Javā, ir ļoti labvēlīgi. Kokvilnas kultivēša-
nu ļoti piemērotajā Celebes sala ir paredzēts pa-
plašināt ievērojamos apmēros un arī Ķīnā paredzēts
kokvilnas ražu strauji kapioāt.

Pēdēja laikā zīda, kā tekstiivielas, nozīme ir ie-
vērojami palielinājusies, — zīds, to saaužot ar māk-
slīgo vilnu, šodien izlietojams visdažādāko šķirņu
drānu pagatavošanai. Un kaut arī zudis Amerikas
kokvilnas imports, Japāna šodien, ievērojot tas ie-
vērojamo zīda rūpniecību, spēj pilnos ap-
mēros apgādāt savus iedzīvotājus ar teksfilražo-
jumiem.

Kartības sargu orķestrantu
muzicēšanas prieks

Tas parasti ir trešdienās un piektdienās,
kad saulei grimstot uz vakara pusi, virs pēc
vira ar spīdošam taurēm padusēs pazūd Skolas
iela. Un ilgi nav jāgaida vientuļam klaiņota-
jam, kas aizklejojis jau līdz Ventai, kad no kā-
da nama atvērtiem logiem viņš dzird pašu Jo-
hanu Strausu. Tas ir viņa nemirstīgais valsis:
»Pie skaistās zilās Donavas«, kas liek Ventas
rāmi veltiem zaļganajiem viļņiem pārvērsties,
Donavas ziluma. Bet romantika pārvēršas līdz

ar kapelmeistara Zuša maģiska zižļa mājienu
jo viņš grib pie vārda laist arī Supē Dzejnie-
ku un zemnieku. Klaiņotajam sapņo lidz ar
saviem instrumentiem 25 cilvēki, kad atskan
Verdi Meitenes sirsniņa. Tikai jautrais VItoliņa
Suitu dancis spējklausītāju atgriezt īstenībā.

Un kad 25 policijas orķestra dalībnieki iz-
klīst kur nu kurais, tikai tad Venta sāk atkal
velt savus zaļganos, rāmos viļņus. Pēc dažām
dienām atkal ļaudīm pilnais koncertdārzs no-
grims romantika līdz ar 25 cilvēkiem un in-
strumentiem, kas ļaus jūsmot visiem, kam pa-
tīk burvīgā mūza un tad bus prieks gan izpil-
dītajiem, gan arī klausītajiem. Bez tam neaiz-
mirsīsim, ka policijas orķestra dalībnieki ziedo
daudz no sava brīva laika, bez tam tiem nebi-
ja arī viegli savākt boļševiku laikā izpostīto
orķestra Inventāru un nošu repertuāru. Tam-
dēļ viņu uzņēmība un muzicēšanas prieks, kas
ienes ne vienu vien tīkamu stundu ventspilnie-
ku dzīve, ir jo vairāk atzīstams.

Tabakas audzētājiem
Tabakas audzētāji stādīšanu paveikuši. Ta-

baka iesakņojusies un pastāvot siltam laikam,
spēji attīstās. Ziņojumos no laukiem, ko saņem
Tab. fermentācijas fabrika,audzētāji sūdzaspar
lietus trūkumu, kas kavē augšanu. Stādījumus,
kas cieš no sausuma, steidzīgi jārušina—starp-
rindas ar zirgu rušinātāju un ap tabakas au-
giem ar kapli. Tāpat jākaplē un_ jāirdinane-
za|aini lauki, lai ātri augošas nezāles neapēno-
tu un nenomāktu tabaku. — Daudzās vietās ta-
baka, sasniedzot tikko 20—30 cm. augstumu,
jau radījusi ziedu sastatni un ir apstājusies
augšana. Tas izskajdrojas ar nelabvēlīgā auk-
stā laika ietekmi. Šādos gadījumos zieds jā-
noplūc un tabakai dodams slāpekļa virsmēslo-
jums (uz 1 ha — 100 kg). Tabakai tad iapu
padusēs augs atvases, no kuram izvēlas spēcī-
gāko un [auj tai augt, bet pārējās izlauž.

Slāpekļa vietā ar ļoti labiem panākumiem
var lietot putnu mēslu šķīdinajumu ūdenī. Uz
13 spaiņiem ūdens ņem spaini putnu mēslu,ko
novieto muca un ļauj divas nedēļas norūgt. Šo
šķīdinajumu izlaista atšķaidītu uz pusēm ar
ūdeni (1 litru ūdens un 1 litru sagatavotā šķī-
dinājuma). Šim sķīdinājumam jābūt labi izrū-
gušām, pretējā gadījumā tabaku var noplaucēt.
Slapekja_ virsmeslojumu arī ieteicams dot iz-
šķīdinātā veidā. Šāds šķīdinājums nedrīkst būt
pārlieku koncentrēts, pietiek ar 20—30 g uz 1
spaiņa ūdens.

Dure apveļ bandītu milzeni
Atgriežoties mājup, izlūku patruļa

iegriežas kāda vientuļas sādžas mājā
apsildīties.Trīs vīri apsēžas krāsns priek-
šā, bet kaprālis A.— pie ieejas durvīm.
Te negaidot paveras durvis uz tālāka-
jam istabām. Milzīga auguma boļševiku
bandīts pa atvērto durvju spaugu iebāž
istabā šautenes stobra galu un kliedz:
»Ruki verch!«

Muļķīgs stāvoklis — šautenes saslie-
tas istabas kaktā pie sienas un klāt nav
nekādu ieroču. «Jāiztiek vienīgi rokām*,
domā kapr. un lēni pieceļas, it kā ceļ
rokas augšup, bet tad zibenīgā lēcienā
nokļūst pie durvīm un ar kreisās rokas
dūri izsīt bandītam šauteni no rokām.
Pēdejai_ krītot, atskan šāviens. Tanī pa-
ša laika veikla kaprāļa ass labās rokas
»āķis« skar iebrucēja zodu. Milzis apve-
ļas. Tomēr drīz vien tas atžilbst un ir
atkal uz pekām. Viņš mūk. Tomēr mu-
šu zēniem tagad jau_ šautenes rokas.
Viena lode sadragā bēgļa delnu. Tikai
tad, kad kāda no nākošajām lodēm caur-
urbusi kāju, bandīta spēki ir galā, un
viņš pakrīt. Vēl tas mēģina piecelties,
bet veltīgi, jo izlūku patruļa to jau ņem
savā »gādībā«. Dižkar. A. Priedītis.

Vietēja dasive

Jauni talcinieki. Ventspils pilsētas Tau-
tas Palīdzība kā talcinieki_ iestājušies
Ventspils tirdzniecības uzņēmuma dar-
binieki kopskaitā 8S personas. Tautas
Palīdzība cer, ka ari pārējās iestādes
un uzņēmumi, kuri vēi nav paspējuši
iestāties talcinieku rindās, to izdarīs tu-
vākajās dienās un sekos tirdzniecības
uzņēmuma darbinieku paraugam.

Tautas Palīdzība.

Materiālu apgādes grāmatiņas amatnie-
kiem. Ventspils amatnieku biedrība aiz-
rāda visiem amatniekiem, kas iesniegu-
ši pieteikumus ievešanai amatniecības
reģistri, ka tie var saņemt materiālu
apgādes grāmatiņas. Tāpat amatnieki,
kam tas pēc noteikumiem pienākas,
var saņemt tekošā ceturkšņa dzelzs ie-
gādes zīmes.

Silto jūras vannu iestāde uzsāk darbību.
Šonedēļ darbību atjaunos Ventspils pil-
sētas silto jūras vannu iestāde. Tās at-
klāšana notiks trešdien, pēc kam to
nodos publikai lietošanai Pārraudzība
par silto jūras vannu iestādes darbību
piekritīs Ventspils _ pilsētas slimnīcai.
Cik zināms, apmeklēšanas laiks būs no-
teikts no pīkst. 13.—21, ar 1 stundas
lietošanas laiku. Maksa par vannas lie-
tošanu 1. klasē — 1RM, 2. kl. — 0,80 RM.

Palīdzības ierīces jūrmalas peldētājiem. Lai
nodrošinātu peldētājus pret neparedzē-
tiem nelaimes gadījumiem peldoties,
kādi par nožēlošanu jau ir notikuši,
turpmāk Ventspils jūrmalas peldētavas
rajonā pastāvīgi dežūrēs pilsētas valdes
speciāli šim nolūkam pieņemtais sargs.

Viņa rīcība atradīsies laiva, glābšanas
riņķi u.c. palīdzības līdzekļi.

Ventspils apriņķa sociālās nodrošināšanas
daļa no savām agrākām telpām — ap-
riņķa pārvaldes nama 3. stāva tagad
pārcelta vienu stāvu zemāk un atrodas
blakus apgādes birojam.

Liela piekrišana pūlēju orķeslra koncertam.
Svētdienas vakarā Atpūtas dārzā no-
tika Ventspils pilsētas Tautas Palīdzī-
bas rīkotais pūtēju orķestra koncerts.
Dārzā bija pulcējušies vairāk kā 1000
klausītāju, kas ar lielu interesi sekoja
koncerta programmai. Kārtības sargu
orķestris kapelmeistara Zuša vadībā
guva nedalītu piekrišanu un orķestra
šefs koncerta baigās saņēma ziedus.
Tīrais atlikums 725 RM nāks par labu
Tautas Palīdzībai. Šāda veida koncertus
paredzēts sarīkot arī 31. jūlijā un 15.
augustā.

uzaicinājums. Tie ev-lut. draudzes locekļi, ku-
ru piederīgie aizvesti vai no lieliniekiemapcie-
tināti un kuriem būtu nepieciešams pabalsts,
uzaicināti pieteikties draudzes kanceleja, Tirgus
ielā 4, līdz 25. jūlijam.

Ventspils ev.-lut draudzes mācītājs.
Uzaicinājums. Boļševiku ordas mūsu zemē

ievazāja tādu netīrību, ka daudzos gadījumos
šīs netīrības pēdas saskatāmas vel arī tagad
un pret šiem boļševiku j»tikumu« lieciniekiem
— galvenam kārtām dažādiem slimību izplatī-
tājiem insektiem pašu līdzekļiem grūti vai pat
neiespējami cīnīties. Attiecīgas firmas piedā-
vājušas savus pakalpojumus un Ventspils pil-
sētas valde uzaicina iedzīvotājus, kuru dzīvo-
kļos vajadzētu izvest izgāzēšanu. pieteikties
pilsētas valdē, 2. istaba (III ieeja, 2. ist.), uzdo-
dot telpu kubatūru. Pilsētas valde.

Administratīvā kārtā sodīti
Apriņķa vecākais administratīvā kārtā so-

dījis: Arnoldu Ģiertmani, no Puzes Baložiem,
par paviršu uzdevumu pildīšanu uzraugot gū-
stekņus ar 21 dienu arestā, Frici Driegu, no
Puzes Mežgaliem, par posteņa atstāšanu ar 2
ned. arestē un Osvaldu Grīnfeldu. no Artavas
pag. Rutām, par nolaidīgu dienesta pildīšanu, at
2 ned. aresta.

Lai aust mīlas un laimes tīts 24. jūlija rīts

Veltiņai
Ja mani vēl atminēt vari,
Ja aizmirsts neesmu es —
Lai saulītes zeltotie stari
No manis tev pēdējos sveicienus nes. Robis.
Sveicam vārda dienā

Mariju Feldmanis,,
Ugālē,

B. ģimene Ventspilī.
Apsveicu dzimšanas dienā

Martu Evaldsons t*.
Lilija.

Laimīgu nākotni jaunlaulātiem

Jānim, Emīlijai Lapa
Pācē. Vēlē — brālis, brālēns

un labvēļi.

Kino »AINA«
No otrdienas, 21. jūlija,

»Ufa« nedēļas apskats
Pazīstamais ekrāna komiķis Heincis Rīmans
savā jaunākā tilma

Kvahs - nevetksmīaais lidotais
Galv. lomās: Heincis Rīmans, Karina
Himbolte, Harijs Lidtke u.c.



Iespleiti 88. opIeetuvS Venfopll!. Tirgu* lēli 8.

Mūsu mī|a meitiņa un māsiņa

Brigita Dravnieks ļ
mirusi š.g. 19. VII., pīkst. 15.30 savā 5. dzīvības gadā.

Izvadīšana š. g. 22. VII., pīkst. 18 no s*ru mājas, Katoļu ielas 8, uz Meža kapsētu.

Neskumstiet tēvs, māmiņa,
Kad man bija jaunai mirt —
Debess tēvs mani sauca Vecāki un brālītis.
Savējo pulciņa.

Mūsu mīļais tēvs un sievas tēvs

Fridriehsliii
miris šī gada 19. jūlija, pīkst. 20.30, savā 85. dz. gadā.

Izvadīšana trešdien, 22. jūlijā, pīkst. 18 no Rožu ielas
Nr. 8, uz Kantsona kapiem.

Sērojošie bērni un znots.

?P 1
Pārdod neapniBlRitas II. ļ lozes i

Sakarā ar termiņa notecēšanu I. klases ložu
apmaiņai uz II. klasi, Tautas Palīdzības naudas
loterijas ložu pārdošanas vietās pārdod tās II. kla-
ses^ lozes, kuras I. klases ložu īpašnieki vēl nav
izņēmuši.

Kamēr II. klases lozes vēl nav pārdotas, pie-
ļauta arī vēl I. klases ložu apmaiņa.

II. Iciases izloze sāksies 3. augustā.

Tiek pārdoti
jaunizgatavoti ļoti praktiski iekārtoti skapji.
Rupn. dep. Ventspils rajons, Pils Ielā 9.

Saulainu nākotni saderinātiem

Elvīrai Vinovskis jkdzei un
ReinholdamZvejnieka kgam

Kur vien mīlestība valda,
Tur ir dzīve jauka, salda,
Dusmas tur ka migla klīst,
Mīlestība nenovīst. Valera un Mirdza.

Mīļi sveicam 22. jūlijā

Metu Cinītis jkdzi
Mes rīta saulei liekam
Tev aiznest laburīt
Un saules zelta starus
Ap Tavu galvu vīt. jvi z M

Nozuduši
balta aita ar tumšu gal-
vu un melns jērs. Ja tā-
di būtu uzklīduši, tad lū-
dzu paziņot II Priekšpil-
tenē, Krievu ciemā, Ugā-
ies ielā 5, tālr. Rāpati 8.

Gaišas angļu sporta

vilnas bikses
ļaunas, maina pret tum-
šam vid. augumam Kat-
rīnas ielā 3, zvan. pie
durvīm.

Lauciniece
vēlas _ pirkt zīda zeķes.
Piedav. nodot šīs avīzes
kantorī.

Talciniece
izpalīdze vai kalpone va-
jadzīga lauku saimniecī-
ba.Pieteikties šodien Avo-
tu ielā 27, dz. I.

T. O. Šteinberga apgāds
Rīgā, Dārzniecības ielā 9-10, tālrunis 98255,

pagodinās nodotlaeītāju saimei jaunizdoto
grāmatu par lielā un nepārspētā mūzikas ģēnija W. A. Mozart'a dzīvi:

Marianne Westerlind,

Nemirstīgais Mozarfs
Romāns.

Pārdošanā_ grāmatu veikalosProvinces grāmatu tirgotājiem rezervētos eksemplārus
sadalīs grāmatu veikals »Gramatnieks«, Rīgā, Ka|ķu ielā 25.

Mans mīļais vīrs, mūsu gādīgais tēvs un vectētiņš

Jānis Buntiks
miris šī gada 19. VII., sava 68, dzīv. gadā.

Izvadīšana 23. VII.,pīkst. 18.30 no sēru mājas, Muitas ielā 31, uz Kantsona kapiem.

Mi|o tētiņ, saldu dusu I
Novēlam tev smiltājā.
Savās sirdis kiusi, klusi Sēroiošio ni»rle>rīni»Turēsim tev piemiņā. sērojošie piederīgie.

Pensionētais bij. ilggadīgais Ventspils ostas izbūves darbinieks

Fridriehs Neimanis ļ
miris 1942. gada 19. jūlijā. tm

Viņu mījā piemiņā paturēsim

Ventspils ostas rajona inženieris
un darbinieki.

Pilsēta dzīvojošs lauci-
nieks,kārtīgs cilvēks vēl.
īrēt pianino

Piedāvājumus nodot šī
laikraksta kantorī.

Kas varētu
pasniegt latviešu un vā-
cu valodas stundas?Pie-
teikties šīs avīzes kaut.
Vēlos īrēt

4—5 istabu dzīvokli. Ad-
rese šī laikraksta kan-
torī.

Skolniece meklē
izpalīdzēs vietu Vents-
pils tuvumā. Piet. Lauku

I iela 14, dz. 4.

Apsveicu dzimšanas diena, 23. jūlija,

Alfonu Klungstakgu
Trīs laimes lai tev mūžam mirdz —
Saule, ziedi un sirds! Marta — Rīgā.

Mīlestības un uzticības saulīšu apspīdētu kopa
nosprausto dzīves ce|u

Elvīrai Dzirnieka jkdzei un
Herbertam Meiera kgam

Sadereļu ar tautieti,
Saskanēja gredzentiņi;
Nevar vairs kungi šķirt,
Ne īstie bāleliņi. A.

Sirsnīgu pateicību
izsakām prāvestam A.Grosbacham, baznīcas priekšniekam V.La-
povicam, kaimiņiem K. Kaģim, K. Ofkantam, P. Sietiņam un J.
Reizenbergam, kā arī visiem radiem, draugiem un pazīstamiem,
kas ņēma sevišķas rūpes un dalību

ANŠA MŪRNIEKA
izvadīšana uz pedejo dusas vietuPārventas kapsēta, š.g. 16. jūlija.

Sērojošie piederīgie.

Sirsnīgs paldies
Ventspils slimnīcas infekcijas nod. darbin. par krāšņiem ziediem
un pārējiem,kas piedalījās manas matēs un vecmāmiņas

Annas Zāles
izvadīšanā 19. VII.

Meita un mazbērni.

Būvuzņēmums »Rīgas būve«
pieņem

pastāvīgam darbam Rīgā
uz izdevīgiem atalgojuma noteikumiem:

namdarus Darbiniekiem pēc vēlēšanās būs iespēja
? -| , / , dzīvot kopmītne, pusdienojot uzņēmuma
būvgaldniekus, kopgalda. Personīgus vai rakstiskus pie-
mūrniekus Un teikumus iesniegt uzņēmuma kantorī Rīgā,
b- !_—_? ? Mazā Kalēju iela 20.

UVStradmekus Tālrunis 27484.

li
Sveicam saderinātos

Elvīru Vinovskis jkdzi un
Reinholdu Zvejnieka kgu

Rozes, kas klintīs zied, nenovīst,
Draudzība, kss sirdī kvel, neizgaist!

Ž. A. A.
— i .

Sirsnīgi sveicu dzimšanas diena, 23. jūlijā,

Alfonu Klungsta kgu
Es šodien saulei lieku
Tev aiznest labu rītu
Un saules zelta starus
Gar Tavu galvu vīt. Lidija — Madonā.
Sirsnīgs novēlējums dzimšanas dienā, 23. jūlijā,

Alfonam Klungsta kgm
Sārtas rozes plūc,
Baltas neaiztiec,
Sārtas inīlai ^ zied, ,
Baltas — bērnībai. Mirdza — Kuldīgā.
Sirsnīgs novēlējums 23. jūlijā

Alfonam Klungsta
šup'|a svētkos. kgam

Lai viss tavs mūža gājums jauks,
Ka ziediem klātais rožu lauks. Valija — Liepājā.
Sirsnīgi sveicam saderinātos

Elvīru Vinovskis jkdzi un
Reinholdu Zvejnieka kgu

Caur mīlestību top cilvēks
Par zemes putekļiem celts,
Lai kvēlo šī liesma jums sirdī
Arvien tik tīra kā zelts! Irma, Fricis un tante.

Sveiciens dzimšanas diena

Mirdzai Taubenbergs
Saulainās dienas kad pelēkas k|ūst, jkdzei
Skaties uz priekšu un smaidi,
Bērnības sapņu pilis kad grūst,
Laimi vel nākotnē gaidi. Vilis, Arturs. Arvids,

Imants un Jēkabs.

Sveicu saderinātus

Elvīru Vinovskis jkdzi un
Reinholdu Zvejnieka kgu

Roberts.

Mīļš sveiciens vārda dienā, 22. jūlijā,

Marijai Kochs jkdzei
Ventspilī, Ozolu iela 13.

Ne uguns, ne ogles nekvēlo tā,
Ka slepena mīla klusībā. Draudziņš.

Sveicam saderinātos

Elvīru Vinovskis jkdzi un
ReinholduZvejniekakga

Osvalds un Zigurds.

Sveiciens 22. jūlija

Harijam ŠefeSa
Cik daudz smilšu graudiņu,
Tik no manis sveicienu. N.

Lai aust prieka un mīlas tīts 24. jūlija rīts

Kārlim Ekmaņa kgam
Zūru Dobarajos.

. . . Skaistākie ziedi lai atveras,
Karstākas ilgas lai piepildās. Neuzminamā.

Mi|i sveicam dzimšanas dienā, 23. jūlijā,

Mariju Švarcs jkdzi
Tici, ka reiz dzīve
īsta, cēla bus,
Ka reiz sapņu maldi
īstenība k|us. Krustmeitiņa.

Mīļš sveiciens vārda dienā, 22. jūlijā,

Marijai Švarcs jkdzei
Rozes, puķes lai tev kaisa,
Tava dzīves celiņā. H, L. H. E. N.

Meklēju pirkt
āpšu medības suni. Var
būt arī kucēns. Zvanīt
pa talr. Amele 12.
Kalpone

vajadzīga pie dažādiem
mājas darbiem un 3 ga-
dus veca bērna. Pieteik-
ties no pīkst. 17 Maiznie-
ku ielā 3, dz. 2.

Vēlos pirkt
radio akumulatoru. Pie-
dav. nodot I. policijas
iecirknī.

Kārtības sargs
meklē 1—2 istabu mēb.
dzīvokli. Piedāv. nodot
pa tālruni 416.

Iznomājama
Skurbes pļava. Pieprasīt
Gobu ielā 6, pie Vang-
rava.

Nozaudētas
ejot pa Vasarnīcu ielu
dāmu rozā krāsas peld-
kostīma bikses. God. at-
radēju bikses lūdzu no-
dot šīs avīzes kantori.

Laipni lūdzu
to personu, kas š. g. 19.
jūlijā Atpūtas dārzā pa-
cēla nozaudētu kaklaro-
tu nodot to šīs avīzes
kantorī.

Laucinieks
vēlas steidzīgi pirkt pret
labu samaksu tumšas krā-
sas vīriešu uzvalku vid.
augumam vai uzvalka
drēbi. Piedāvājumus ad-
resēt Zūru pasta pal.nod.
ar ^Laucinieks* līdz š.g.
24. jūlijam.

Izveicīgs, uzticams

zēns vai meitene
apm. 14—15 gadus vecs,,
vajadzīgs Vadoņa ielā
24, dz. 1, Krūmiņa foto-
studijā.

Lauciniece
vēlas pirkt mugursomu.
Piedāv. nodot šī laikrak-
sta kantorī.

Mēbeles
veļos pirkt. Adrese šī
laikraksta kantori.
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